
Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 149 del 06/12/2021 

 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 
 
Determinazione nr. 149 Del 06/12/2021     
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
OGGETTO: Acquisto di n. 7 licenze Microsoft Office 365 Business Standard per la Comunità Riviera 
Friulana - CIG Z4933FBD86 
 
Istruttore: Geom. Matteo Biason  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
IN ESECUZIONE del decreto presidenziale n.11 del 31/03/2021 con cui è stata attribuita alla scrivente la 
titolarità di posizione organizzativa del Servizio Centrale Unica di Committenza e le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000;  
 
VISTE: 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n.7 del 30/03/2021 con cui è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n.8 del 30/03/2021 con cui sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2022 e i relativi allegati e le successive variazioni intervenute 
nel corso della gestione; 

˗ la deliberazione del Comitato esecutivo n.14 del 20.05.2021 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2021-2023 e assegnate ai Responsabili di Servizio le risorse del triennio e 
s.m.i.; 

 
PRESO ATTO della necessità dell’Ente di dotarsi di sette licenze Microsoft Office per permettere l’attività 
lavorativa dei dipendenti; 
 
RILEVATA la presenza delle licenze software rispondenti all’esigenza dell’Ente nella categoria (lotto) 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’ufficio” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
APPURATO che nell’ambito del MEPA è prevista la possibilità di acquistare il bene e/o servizio, pubblicato a 
catalogo dal fornitore attraverso gli Ordini Diretti di Acquisto (ODA) 
 
DATO ATTO che è stato attivato un Ordine Diretto di Acquisto (ODA n. 6478346), tramite la piattaforma 
MEPA (Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni), per la fornitura di sette licenze software 
MICROSOFT – OFFICE 365 BUSINESS STANDARD secondo le condizioni riportate nell’Ordine di Acquisto; 
 
VISTI: 
− l’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, Legge di conversione 120/2020, così come modificato 

da ultimo dal D.L. 77/2021, Legge di conversione n. 108/2021, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi, di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
dei principio di rotazione; 



Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 149 del 06/12/2021 

− l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 
130 legge finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RIBADITO che: 
− l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di sette licenze software MICROSOFT – OFFICE 365 

BUSINESS STANDARD; 
− l’importo dell’affidamento è di € 835,80 oltre all’IVA di legge al 22% pari ad € 183,88, per una somma 

complessiva di € 1.019,68; 
− la forma del contratto avviene direttamente mediante ordine diretto su MEPA; 
− le clausole ritenute essenziali sono riportate nell’Ordine di Acquisto numero 6478346;  
− le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;  
− il fornitore è la ditta INFOTEL S.R.L. - C.F. e P.IVA 00873500730, con sede in Viale Magna Grecia 

n. 215 – C.A.P. 74121 Taranto; 
− il fornitore predetto è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione agli 

atti, nonché dei requisiti tecnico-professionali richiesti risultando la ditta iscritta al Registro Imprese di 
Taranto n. 00873500730; 

 
DATO ATTO che, in esecuzione della normativa sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito all’affidamento è Z4933FBD86; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 
nella sezione del sito internet denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTO l’art.183 comma 5 del d.lgs n.267/2000, così come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal d.lgs. n. 126/2014, secondo cui: 
− tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

− non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia 
venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica.  

− le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi; 
 
RITENUTO pertanto di: 
− AFFIDARE alla ditta INFOTEL S.R.L. - C.F. e P.IVA 00873500730, con sede in Viale Magna Grecia n. 

215 – C.A.P. 74121 Taranto, la fornitura di sette licenze software MICROSOFT – OFFICE 365 
BUSINESS STANDARD; 

− IMPEGNARE a favore della ditta INFOTEL S.R.L. - C.F. e P.IVA 00873500730, con sede in Viale 
Magna Grecia n. 215 – C.A.P. 74121 Taranto, l’importo di € 835,80 oltre all’IVA di legge al 22% pari 
ad € 183,88, per una somma complessiva di € 1.019,68 come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 

(eu) Soggetto 

2021 2021 Z4933FBD86 5/3 1-3 Spese per noleggi 
fotocopiatori e 
licenze d'uso 
software 

1 3 2 7 6 1.019,68 INFOTEL S.R.L.   
cod.fisc. 00873500730/ 
p.i. IT  00873500730 

 
ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 
n.267/2000, così come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014 e dei 
commi da 819 a 826 dell'articolo 1 della legge n. 145/2018; 
DATO ATTO che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, verrà trasmesso al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183 comma 7 del d.lgs. d.lgs. 
n.267/2000, così come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014 e 
l’art.147-bis del d.lgs. n.267/2000 così come introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 
2012; 
 



Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 149 del 06/12/2021 

RITENUTO, inoltre, di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del d.lgs. n.267/2000, così come modificato dall'art. 
74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014; 
 
VISTI: 
− il d.lgs. n.267/2000 così come così come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 

126/2014 
− il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
− il d.lgs. 50/2016; 
− D.L. n. 76/2020, Legge di conversione 120/2020, così come modificato da ultimo dal D.L. 77/2021, 

Legge di conversione n. 108/2021; 
− lo Statuto della Comunità Riviera Friulana; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ASSICURATO nella fase preventiva della formazione dell’atto il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, attraverso il rilascio, con la sottoscrizione del presente provvedimento, del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
N. 267/2000 così come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 
1. AFFIDARE alla ditta INFOTEL S.R.L. - C.F. e P.IVA 00873500730, con sede in Viale Magna Grecia n. 

215 – C.A.P. 74121 Taranto, la fornitura di sette licenze software MICROSOFT – OFFICE 365 
BUSINESS STANDARD; 
 

2. IMPEGNARE a favore della ditta INFOTEL S.R.L. - C.F. e P.IVA 00873500730, con sede in Viale 
Magna Grecia n. 215 – C.A.P. 74121 Taranto, l’importo di € 835,80 oltre all’IVA di legge al 22% pari 
ad € 183,88, per una somma complessiva di € 1.019,68 come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 

(eu) Soggetto 

2021 2021 Z4933FBD86 5/3 1-3 Spese per 
noleggi 
fotocopiatori e 
licenze d'uso 
software 

1 3 2 7 6 1.019,68 INFOTEL S.R.L.   
cod.fisc. 00873500730/ 
p.i. IT  00873500730 

 
3. PRECISARE che sono stati effettuati con esito positivo i dovuti controlli circa il possesso dei requisiti 

per poter contrarre con la P.A.; 
 

4. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’ente per quindici 
giorni consecutivi secondo la normativa vigente in materia; 

 
5. DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 

Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

 
6. DARE ATTO che:  

− Il fornitore dovrà effettuare il versamento dell’imposta di bollo come disposto dal D.P.R. 26 
ottobre 1972 n. 642 "Disciplina dell'imposta di bollo"; 

− trova applicazione il D.M. n. 55 del 03/04/2013, che ha fissato al 31/03/2015 la decorrenza degli 
obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti con la pubblica amministrazione ai 
sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

− il pagamento delle relative fatture sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 
− in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti soggettivi richiesti, il contratto si 

intende risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione delle penalità previste nelle 
condizioni generali di contratto; 

 



Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 149 del 06/12/2021 

DICHIARA 
 

− che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che eventualmente ha 
avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento 
dei dipendenti comunali del Comune di Latisana, approvato con delibera di Giunta comunale n. 7 del 
28 gennaio 2014 e applicabile alla Comunità per il rinvio operato dallo Statuto, in presenza di cause di 
conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni; 

− che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è la 
scrivente; 

− che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
− che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Ing. Cristina Maconi 
 
 
  

 
 
 
 



Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 149 del 06/12/2021 

 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

149 06/12/2021 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 06/12/2021 

 
 

OGGETTO: Acquisto di n. 7 licenze Microsoft Office 365 Business Standard per la Comunità 
Riviera Friulana - CIG Z4933FBD86  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art.147-bis del d.lgs.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Nicola Simeoni 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.019,68 con imputazione ai capitoli di seguito elencati: 
 
Esercizio EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto Numero 

Impegno 
2021 2021 Z4933FBD86 5/3 1-3 Spese per 

noleggi 
fotocopiatori 
e licenze 
d'uso 
software 

1 3 2 7 6 1.019,68 INFOTEL 
S.R.L.   
cod.fisc. 
00873500730/ 
p.i. IT  
00873500730 

577 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/210 
 



 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 149 del 06/12/2021 

 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

149 06/12/2021 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 06/12/2021 

 
 

OGGETTO: Acquisto di n. 7 licenze Microsoft Office 365 Business Standard per la Comunità Riviera Friulana - 
CIG Z4933FBD86  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 06/12/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 21/12/2021. 
 
Comunità Riviera Friulana, 06/12/2021 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Dott.ssa Erika Bincoletto 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 


	OGGETTO: Acquisto di n. 7 licenze Microsoft Office 365 Business Standard per la Comunità Riviera Friulana - CIG Z4933FBD86
	OGGETTO: Acquisto di n. 7 licenze Microsoft Office 365 Business Standard per la Comunità Riviera Friulana - CIG Z4933FBD86

